ICS 27.100
F 24
备案号:13584-2004
11
中 华 人 民共 和 国 电 力 行 业 标 准
DL / T 848.1一 2004
高压试验装置通用技术条件
第1部分:直流高压发生器

4.1
产品型号与标准额定值
  产品型号命名方法
ZG 口
产品额定输出电流值 (ffA)
产品额定输出电压值 (kV)
由生产企业 自行定义
产品的汉语拼音字母代号
4.2 产品标准额定值
    应按表 1中所列的额定输出电压值、额定输出电流值设计系列产品，若有不符，不得小于表1所
列值。
表1 产品标准额定值
运行方式
额定输出
k
    压
    V
电 流
  mA
功 率
  W
OkV "40kV连续可调 40 2 80
OkV-60kV连续可调 60 2 120
OkV--80kV连续可调 80 2 160
OkV-12OkV连续可调 120 2 240
OkV-200kV连续可调 200 2 4011
OkV-300kV连续可调 300 3 9(比】
OkV -400kV连续可调 《城) 5 20(洲)
OkV--600kV连续可调 600 5 3(K洲〕
OkV - 1000kV连续可调 1000 5 5000
注:对产品的标准额定值有特殊要求时，由供需双方协商决定
5 技术要求
5.1 工作条件
    环境工作条件:
    a)环境温度:00C-400C;
  6
zf
xw
.c
om
DL / T 848.1一 2004
    b)相对湿度:-<85% (250C);
    c)海拔高度:不超过1000m;
    d)电源电压:单相220V士22V或三相380V士38V，且电源电压的波动应相对稳定;
    e)电源频率:50Hz士0.5Hz;
    如工作环境条件超出上述规定，应经供需双方商定，进行特殊设计制造。
5.2 外观
    直流高压发生器外观应整洁完好，无划痕损伤，各种标志清晰准确。各种调节旋钮、按键灵活可
靠，高压倍压部分应具有良好的密封性和防潮性。
5.3 自动保护装置
    直流高压发生器应具备过电压和过电流自动保护装置，在非正常工作状态时，自动保护装置应使
直流高压发生器自动关机。
    自动保护装置应具有足够的抗干扰能力，直流高压发生器正常工作时，自动保护装置不应误动作。
    保护整定值调节装置应采用不易误碰结构，以避免直流高压发生器在正常工作时整定值被误改变。
5.4 高压侧电流测量装置
    直流高压发生器的高压端电流测量装置应具有抗电磁干扰影响的措施和能力。高压端电流测量装
置自身应具有保护功能，且测量不确定度应不大于0.5%o
5.5 电压测量装置
    直流高压发生器应具有高压测量装置，其测量不确定度应不大于3Yo。高压测量装置的高压电阻在
额定电压时，其工作电流应不小于200叭。
5.6 输出高压连续可调性和零位闭锁
    直流高压发生器的输出电压应能从零开始升压，连续平滑可调。输出电压的调节细度应优于额定
电压值的1%.
    直流高压发生器的输出电压调整旋钮应有零位闭锁装置，以防止调整旋钮不在零位时突然给试品
加上高电压。
5.7 耐受电压试验
    直流高压发生器应能耐受1.1倍额定输出电压10min，直流高压发生器应无明显闪络和击穿现象。
5.8 额定输出功率
    应按4.2条额定值设计产品的额定输出功率。产品的最大输出功率应不小于额定输出功率。
5.9 连续工作时间
    装置在额定输出电压和额定输出电流条件下，允许连续工作时间应不少于30min,
    装置型式试验时应在允许工作的最高环境温度及最大相对湿度下，在额定输出电压和电流时连续